
Verpondingskohier Lichtenvoorde 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap VRAGENDER 

17 december 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

Buijrschap Vrageren 
 
t'Camp, d'Armen te Lichtenvoorde. 
Boul. ongeveer 3 1/2 mlr. tientvrij, 3' gerf. 
Noch eenigh nieulant ongeveer 4 1/2 sch. tientvrij. 
Hof 1 sch. 
Ponts.[chatting] 3 oort Rijxdlr., 35 - 0 -/37 - 12 - 1. 
 
Lubbert ten Camp 8 sch. tientvrij 11 - 19 - 11. 
 
Heminck, t'Clooster Schaer. 
Tientbaer an t'Clooster te Varel de vierde gerf, verpacht voor 
55 dlr. hof 3 sp. weil.[and] 1/2 koew. ende 3 daghmeijens, ende 
Inslagh voor 18 dlr. 
Boul. 13 mlr. 105 - 9 - 2/109 - 10 -. 
 
Goldes mate achter Huninck, Jan Heminck, 2 dagh meijens 10 - 0 -. 
 
Abbinck, 1/3 t'Gasthuis te Doesborgh, 2/3 Henr.[ick] Abbinck te 
Doesborgh. 
Van het tientbaer lant de 4'gerf ende van het vrieen [vrije], de 
3'gerf. 
Pacht 3 dlr., 2 hoender, 3 pont vlass. 
Boul. 8 mlr. waervan 6 mlr. tientbaer an t'Clooster te Varel, 
met den bloettient. 
Twee dagh meijens an groen lant. 
Betaelt daer voor de ponts. 3 Rijxdlr., 52 - 14 - 3/57 - 5 - 11. 
 
Dieperinck, Gerrit ten Haeve. 
Van t'tientbaer lant de 4' ende van het vrije de 3'gerf. 
Boul. 4 1/2 mlr tientbaer an t'Clooster te Varel, 
uitgenomen 2 1/2 sch. 
Groenlant een hoexken ongeveer 1 sch. Hof 3 sp. 
Ponts. 4 dlr. min een oort 27 - 4 - 11/29 - 12 - 4. 
 
Dieperinck, eijgen met sijn voorkindren. 
Boul. 4 1/2 mlr. tientbaer an t'Clooster te Varel, uitgenomen 3 sch. 
Groenlant 1/4 en Broeckhagen ongeveer 2 dagh meijens op 6 dlr. 
Daerneffens noch een hoexken ruijm 1 sch. t'welck ondertusschen 
wordt geweidet op 1 dlr. 
Hof 1 sp., 33 - 16 - 1/36 - 14 - 11. 
 
Hermelinck, Jor. Henrick van Coeverden ter Walfaert. 
Jaerlix 1 Rijxdlr., een meij vercken of 2 dlr., 6 hoender, 
4 pont vlass. 
Boul. 9 mlr. tientbaer an t'Clooster te Varel. 
Uijt er half drie schepel saet. 
Hoijlant omtrent 3 dagh meijens, ende bij t'huis een kleijn hoexken 
dat men somtijts weidet. 
Hof 3 sp. ponts 7 1/2 dlr., 60 - 7 - 1/65 - 10 - 11. 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Lichtenvoorde 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap VRAGENDER 

17 december 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

 
Naeberinck, selfs eijgen. der Abdijen toe Vreden Leenruirich. 
Boul. 9 mlr. ruijm half tientbaer an t'Clooster te Varel. 
Groenlant 4 1/2 dagh meijens, op 10 dlr. 
Hof 1/2 sch., 69 - 5 - 5/75 - 5 - 10. 
 
t'Haeve, Heeren Praest tot Vaerler toebehorende, Assueer van Sweren 
Pantholder. 
Boul. 7 mlr. 1 sch. tientbaer an t'Clooster toe Vaerel. 
Hof 1 sch., 1/2 koew. 
Ponts. 3 Rijxdlr., 40 - 12 - 4/44 - 3 -. 
 
t'Busse, sijn eijgen. 
Boul. 9 mlr. met het lant in Mathe, t'samen tientbaer an t'Clooster 
te Varel. Behalven 1 sch. met den bloettiende. 
4 Dagh meijens slechte gront, op 10 dlr. Hof 1 sp. 
59 - 4 - 11/64 - 4 - 11. 
Sijn suster ende broeder een dagh grasmeijens 5 - 0 -. 
 
Wassinck, Jor. Broeckhuisen ende Henrick ten Bussche. 
Boul. 8 mlr. tientbaer an t'Clooster te Vaerle op de 4'gerf. 
Groenlant 1 1/2 dagh meijens met noch een hoexken hietlant, op 4 dlr. 
Hof 3 sp. Ponts. 3 Rijxdlr., 49 - 17 - 3/54 - 4 -. 
 
Gerckinck, Henrick ten Bussche. 
Boul. 6 mlr. tientbaer, uijterhalf 1 mlr. bij t'huis an t'Clooster 
te Varel. 
Van t'vrije lant de 3' ende van het tientbaere, de 4'gerf. 
Pacht 4 dlr. drie dagh helpens ende 4 pondt wasse. 
Hof 2 sch. 1 dagh meijens. 
Ponts. 7 1/2 dlr., 46 - 9 - 2/50 - 9 - 11. 
 
Hooghe Schaer, t'Clooster Schaer. 
Boul. 16 mlr. waervan tusschen 6 a 7 mlr. tientbaer an Sijn Gr.Gen. 
Verpacht voor 75 dlr. 
Bourecht ende groenlant 22 dlr., 142 - 4 -/154 - 4 -. 
Groenlant 8 dagh meijens, waervan 4 dagh onder haer pacht begrepen. 
D'andre 4 dagh meijens van Janknecht gepacht voer een kleijn 
voersten hoeijs getaxeert op 4 dlr., ende soeven dlr. soo sij des 
samen eenigh geworden. 
Hof 3 sp. Ponts. 8 dlr. 21 str., 14 - 0 -. 
 
Leeghe Schaer, Clooster Schaer. 
Verpacht voor 51 dlr. 
Huis, hof ende groenlant 15 dlr. 
Boul. 9 mlr. tientbaer an Sijn Gr.Gen. 
Groenlant 3 dagh meijens. 
Hof 1/2 sch., Ponts. 7 1/2 dlr., 98 - 8 - 4/107 - 0 -. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Lichtenvoorde 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap VRAGENDER 

17 december 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

Pillen, Jor. Herman de Rhode van Hekeren tot Tongerlo. 
Boul. 8 mlr. tientvrij, derde gerf. 
Pacht 1 dagh grass meijens. 
Huijs ende hof 4 dlr. 1 vercken of 3 dlr. 
3 Pont vlass, 4 hoenders, 1 koew. meest hietvelt. 
Hof 1/2 sch. hier gaet uit 3 3/4 dlr. tot lantheers last. 
Ponts. 3 Rijxdlr. min 6 str., 68 - 8 -/73 - 19 - 11. 
 
Hoeckinck, half Jan Berents, half Jan Crabbenborgh ende 
Cornelis Knippenborg. 
Boul. 11 mlr. 3 sch. tientvrij, 3'gerf. 
Groenlant 3 dagh meijens. 
Hof 1/2 sch. Ponts. 7 1/2 dlr. 
Kan 4 koen weiden den halven dagh. 
Van den hof 25 str. 4 hoender, 1 vercken of 3 dlr. 
[geen aanslagbedrag vermeld]. 
 
Coenckes, self eijgenaer. 
Boul. 15 mlr. tientvrij, 3'gerf. 
8 dagh grasmeijens ende 4 koew. t'samen op 25 dlr. 
Hof 1 sch. Ponts. 9 dlr. min 9 str., 145 - 9 - 9/151 - 9 - 9. 
 
Winckel, Berent ter Storchorst. 
Boul. 3 mlr. tientbaer an t'Clooster te Varel. 
Hof 1 sch. Ponts. 3 gl., 28 - 15 - 9/31 - 5 - 5. 
 
Meecken, Jor. Henrick van Coeverden ter Walvaert. 
Boul. 6 mlr. tientbaer, uijterhalf 2 mlr. an t'Clooster te Varel. 
1 1/2 Dagh meijens, daer voor 1 vercken oft 1 dlr., 2 hoender. 
Hof 1 1/2 sp. Ponts. 6 gl., 36 - 14 - 4/40 - 9 - 11. 
 
Sessinck, Jor. Coeverden ter Walvaert. 
Boul. 8 mlr. tientbaer op 3 sch. nae ant'Clooster te Varel. 
4 Hoender, 1 vercken of 1 dlr. 
Weidegront 1 dagh meijens. 
Hof 1/2 sch. Ponts. 5 1/2 dlr., 47 - 19 - 6/52 - 2 - 11. 
 
Nijenhuis, Jor. van Coeverden ter Walvaert. 
Boul. 9 mlr. tientbaer, uiterhalf 6 sch. an t'Clooster te Varel. 
Jaerlix 4 hoender, 1 vercken of 1 Rijxdlr. 
Een dagh meijens. 
Hof 3 sp. Ponts. 7 1/2 dlr., 57 - 19 -/62 - 19 - 10. 
 
Benninck, Heer Borgklo Vicarius in Kerck tot Groenlo. 
Boul. 9 mlr. tientbaer an t'Clooster te Varel, op de derde gerf. 
Groenlant 3 dagh meijens. 
Jaerlix 2 hoender, 1 vercken of 3 dlr. 
Voor t'vlass 1 gl. 
Hof 3 sp. Ponts. 7 1/2 dlr., 57 - 2 - 4/62 - 2 -. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Lichtenvoorde 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap VRAGENDER 

17 december 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

Halve Wielmate, Clooster te Grolle voor 9 - 7 - 6. 
 
Berent Benninck, 1 mlr. in den Esch te Vrageren, tientbaer an 
t'Clooster Varel 5 - 8 -. 
 
Weijenborgh, Heer Borcklo Vicarius te Grol. 
Boul. 7 mlr. tientbaer, uijterhalf 9 sch. an t'Clooster te Varel, 
met den bloettient, op de 4'gerf. 
Groenlant 5 dagh meijens voor 6 dlr. 
Jaerlix 2 hoender, 1 vercken of 3 dlr. 
Voor vlass 16 str. 
Hof 1 1/2 sp. Ponts. 3 Rijxdlr., 54 - 6 - 6/59 - 0 -. 
 
Schilderinck, Jor. Derck van Broeckhuisen. 
Boul. 12 mlr. tientbaer, uijterhalf 2 1/2 mlr. an t'Clooster 
te Varel, de 4'gerf van het tientbaere, ende 3'gerf van t'vrije lant. 
Heijgront 8 dagh meijens daervoor hij jaerlix geeft 15 dlr. 
2 Verckens, of 7 dlr. 4 hoender met 2 pont vlass. 
Hof 3 sp. Ponts. 13 - 1 -, 104 - 19 - 3/114 - 3 - 10. 
 
Herman Benninck, 1 mlr. tientbaer an t'Clooster te Varel, in den 
Vrageren Esch 5 - 8 -. 
 
Hulsevoort, Henrick ten Have. 
Boul. 7 mlr. tientbaer an t'Clooster te Varel, uijterhalf 4 sch. 
Van het tientbaere lant de 4' ende van het vrije de 3'gerf. 
Jaerlix 1 vercken of 2 dlr. 2 gansen ende 2 pont vlass. 
An hoeijgewas 15 dagh grasmeijens doet 12 dlr. 
Hof 2 sp. Ponts. 3 Rijxdlr., 64 - 1 - 6/69 - 13 - 11. 
 
Kleijne Hulsevoort, Geestlick. 
Lieve Vrouwen Camp, 2 mlr. 3 sch. tientvrij, doet 19 - 10 -. 
 
Tonnis Camp, Kerck te Lichtenvoorde. 
6 Sch. tientvrij, derde gerf hieruit 6 sch. rogg an Geestlicheit 
11 - 19 - 10. 
 
Coster te Lichtenvoorde 1 1/2 sch. in den Esch, tientbaer an 
t'Clooster te Varel. 
An de Geestlicheit 10 str., 1 - 16 - 4. 
 
Jan Gosselties, op den Nieuwen Camp 4 1/2 sch tientvrij, 3'gerf. 
Idem 4 1/2 sch. in Frader gelegen tientvrij lichte gerf. 
De Backen Bree 6 sch. tientbaer an t'Clooster te Varel, 4'gerf. 
Dese 3 voorse posten doen 3 mlr. 3 sch., eijgenaer Jan Gosselties 
erfgenamen Tonnis Hummelinck ende Peter Fellers. 
Is vrij lant, uijter half 6 sch. 
Ponts. 3 gl., 28 - 1 - 10. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Lichtenvoorde 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap VRAGENDER 

17 december 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

Leverinck, Derck Schiderinck ende Jan ter Knippenborgh. 
Boul. 6 mlr. tientbaer an t'Clooster te Varel. 
Hof 3 sp. jaerlix een vercken of 3 dlr. 
Ponts. 7 1/2 dlr., 41 - 6 - 1/44 - 10 -. 
Noch Cruipers camp 1 mlr. tientvrij 4 - 5 -. 
 
Jan Corts ende Casper Everts 3 stucken in Esch, 2 sch. tientbaer an 
t'Clooster te Varel, 4'gerf 2 - 14 -. 
 
Gerrit Harckinck, 3 ackerkens ende 1 kampken t'samen 1 mlr. tientbaer 
an t'Clooster te Varel op de 4'gerf 5 - 8 -. 
 
Hamme, Geestlick voor 29 dlr. 
Boul. 7 mlr. tientbaer an t'Clooster te Vaerb., 
44 - 12 - 4/48 - 10 -. 
 
Costerie te Lichtenvoorde 1 sch. in den Vraegeren Esch, tientbaer an 
t'Clooster Varel 4'gerf 6 - 15 -. 
 
Costerie voors.[voornoemd], een Mecken, 1/2 koew. voor 2 daghen wagen 
dienst 3 - 0 -. 
 
Cruese, Wed. van Jan Benninck. 
5 Mlr. tientbaer, uitgenomen 3 sch. an het Clooster te Varel, de 
4'gerf. 
Hof 1 sch. Ponts. 4 dlr. min een oort, 30 - 3 - 5/32 - 15 - 11. 
 
Bernt ten Bussche in den Brinckhager tweedagh meijens, voor 6 - 0 -. 
Noch bij Gaesen Steetjen 1/2 dagh grasmeijens 1 - 8 -. 
 
Rentinck, Wijchart Rentinck ende Jacob ten Holte. 
Boul. 6 mlr. tientbaer an t'Clooster te Varel uitgenomen 1 mlr. 
Hof 2 sp. 1 vercken 4 dlr. 4 hoender. 
Ponts. 4 dlr. min en oort 41 - 5 - 2/44 - 16 - 11. 
 
Tonnis Hummelinck op den nieuwen Camp. 
4 1/2 sch. tientvrij op de 3'gerf 6 - 14 - 10. 
 
Rentincks eijgenaers 1 dagh grass meijens 1 - 0 -. 
 
Coene Benninck 3 stucken, 2 mlr. heteen op den Nieuwen Camp van 
1/2 mlr. tientvrij, het tweede inden Esch tientbaer an t'Clooster te 
Varel, doen de 3' ende 4'gerf 12 - 11 - 11. 
 
Vrouw Benninck 1/2 mlr. tientbaer an t'Clooster te Varel, de 3'gerf 
2 - 14 -. 
 
Huis ende hof anden Cappel, Govert Benninck voor 8 - 2 -/9 gl. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Lichtenvoorde 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap VRAGENDER 

17 december 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 6 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

Tongerloe, groot ende kleijn, Jor. Herman Jan de Rhode van Hekeren. 
Huis, hof ende boomgaert, op 50 gl. de reparatie afgetrocken blijft 
45 - 0 -. 
Boul. 20 mlr. tientvrij, derde gerf. 
Hof 3 sp., 147 - 19 - 8/159 - 19 - 8. 
Noch 8 koew. ieder op 2 1/2 dlr., 30 - 0 -. 
Jonck holt. 
 
Willem te Langen hove 1 koew. an t'Aelter Broeck, op 4 - 10 -. 
 

TIENDEN. 
 
Sijn Graefl.Gen. tiende uijt het Hooghe ende laeghe Schaer, 
voor 30 - 0 -. 
 
t'Clooster te Varels tient, soo Assueer van Sweten in pantschap heeft  
op 363 - 2 - 6. 
 
De Geestelickheit heeft jaerlix uijt St. Tonnis Camp 6 sch. Rogg., 
7 - 18 - 4. 
 
Berent Hietbrinck 1 hof 1 sch. tientvrij 1 - 19 - 11. 
 
Alle ander beswaer daermede de goederen in Vrageren geeffecteert    
zijn, als te weeten, Van Voer ende lijfdiensten, Bloedigen tient, 
Roeckhoenderen, Hof en Wacht turf, jaerlix thins ende wat daer meer 
is, zijn niet geëxprimeert [geëxprimeert= getaxeert]. 
     ----------------- 
     Summa grosse [totale bedrag] deser Buijrschap Vrageren 
     2676 - 16 - 4. 
     ----------------- 
t'Quoijer vanden Buijrschap Vrageren afgetrocken den XII' ende 
X'penninck brengt uijt 2564 - 11 - 3. 
Namentlick an Landen 2510 - 5 - 8. 
Daer vanden VI' penninck 418 - 7 - 7 1/2. 
Ende an huisen 54 - 5 - 7. 
Daervan den IX' penninck 6 - 0 - 7 4/9 
    Tesamen 424 - 8 - 2. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Nadere toelichting 

17 december 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 7 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

• Alle bijgevoegde tektsten zijn tussen [] geplaatst Alle niet te lezen of waarschijnlijke 
tekst is tussen () geplaatst en daar waar geen naam staat is het nb vermeld = niet 
bekend 

• Verklaringen zijn: 
sch    = schepel = 10 liter droge waar (aardappelen, haver etc.) 
mdr    = malder of mulder = hoeveelheid die in een keer gemalen wordt 
dlr    = daalder = muntstuk van fl 1,50 
spint = een oude maat van 7 liter (bijv. aardappelen, haver) 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Lichtenvoorde 1647 - Afschrift Kreijnck 
Index - Buurschap VRAGENDER 

17 december 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 8 - 

Transcriptie:  © S. Stroet 

A 

Abbinck, 1 
Abdijen toe Vreden, 

2 
Armen te 

Lichtenvoorde, 1 

B 

Backen Bree, 4 
Benninck, 3, 4, 5 
Berents, 3 
Borcklo, 4 
Borgklo, 3 
Broeckhuisen, 2, 4 
Bussche, 2, 5 
Busse, 2 

C 

Camp, 1, 4, 6 
Cappel, 5 
Clooster Schaer, 1, 2 
Clooster te Grolle, 4 
Clooster te Vaerle, 2 
Clooster te Varel, 1, 

2, 3, 4, 5, 6 
Clooster toe Vaerel, 

2 
Clooster Varel, 4, 5 
Coenckes, 3 
Coeverden ter 

Walfaert, 1 

Coeverden ter 
Walvaert, 3 

Corts, 5 
Coster te 

Lichtenvoorde, 4 
Costerie, 5 
Costerie te 

Lichtenvoorde, 5 
Crabbenborgh, 3 
Cruese, 5 
Cruipers camp, 5 

D 

Dieperinck, 1 

F 

Fellers, 4 

G 

Gasthuis te 
Doesborgh, 1 

Gerckinck, 2 
Goldes mate, 1 
Gosselties, 4 

H 

Haeve, 1, 2 
Hamme, 5 
Harckinck, 5 
Have, 4 

Heminck, 1 
Hietbrinck, 6 
Hoeckinck, 3 
Holte, 5 
Hooghe Schaer, 2 
Hulsevoort, 4 
Hummelinck, 4, 5 
Huninck, 1 

K 

Kerck te 
Lichtenvoorde, 4 

Knippenborg, 3 
Knippenborgh, 5 

L 

laeghe Schaer, 6 
Langen, 6 
Leeghe Schaer, 2 
Leverinck, 5 
Lieve Vrouwen 

Camp, 4 

M 

Meecken, 3 

N 

Naeberinck, 2 
nieuwen Camp, 5 
Nieuwen Camp, 4, 5 

Nijenhuis, 3 
P 

Pillen, 3 

R 

Rentinck, 5 
Rentincks, 5 
Rhode van Hekeren, 

3, 6 
Rhode van Hekeren 

tot Tongerlo, 3 

S 

Schiderinck, 5 
Schilderinck, 4 
Sessinck, 3 
Storchorst, 3 
Sweren, 2 
Sweten, 6 

T 

Tongerloe, 6 

W 

Wassinck, 2 
Weijenborgh, 4 
Wielmate, 4 
Winckel, 3 

 
 

http://www.genealogiedomein.nl

